Job III, 1. ⁶³ ibid. ⁶⁴ Job I, 21.

qui nec visionem, nec naturam, nec substantiam habet, maledicebat, vel potius eum qui non erat, sicut prius ostensum est, et hoc ut tantum loqueretur. Sed fortassis dicit aliquis, cur omnino hoc dicit, vel cur hoc locutus est? Audi, o homo. Ob hoc locutus hæc dicit, quia validiores dolores eum apprehenderunt magis quam nunc tu arbitrari possis, quia lamentabiliores sustinebat miseras magis quam tu cogitare valeas. Nam quæ ille sustinebat si nunc videres, nec ad videndum omnino sufficeres. Et quomodo pati vel sustinere posses ad videndum hominem perforatis ossibus et liquescentibus carnibus ac nervis consumptis? Hæc universa sustinebat gratias agens Deo, universa hæc supportabat benedicens Deum. Loquebatur vero ore ea quæ nec Deo, nec angelis ejus sanctis, nec cælo, neque terræ hominibus, neque pelago, neque aeri, neque ullis quæ sunt in natura, ad aliquam contumeliam profecerunt. Loquebatur nimirum quasi miseriam ventilans, quasi aerem verberans, quasi dolorem deferens, quasi extædiatus et molestiam passus atque anxius pro vehementioribus passionibus et fortioribus doloribus. Locutus est tanquam quilibet in dolore positus quærens remedium. Tanquam quis in dolore dentium, aut oculorum, aut aurium frequenter parietes unguibus exarat, frequenter etiam semetipsum unguibus exulcerat præ nimietate doloris quem sustinet, corrasis ossibus et palpebris atque auribus: sic et beatus Job cum perforarentur ossa ejus, et liquefierent carnes ejus, locutus est maledicens diem qui non erat. Sic namque et Jeremias sanctus postquam Judæorum injustitia atque impietate usque ad mortem suggillaretur, similiter maledixit atque devotavit diem nativitatis suæ⁶⁶. Et adhuc his majora dixit Jeremias. Dixit enim de nomine ejus: *Non nominabo nomen ejus amplius, et non loquar ulli hominum in nomine ejus*⁶⁷. Ob quam rem, beate Jeremia? Propter inobedientiam eorum, atque contumaciam illorum, quia factus est illis sermo Domini in derisionem, nolunt illum, et ego tota die peregi subsannatus ab illis. Idecirco enim animi dolore repletus, et diem nativitatis maledixit, et cætera alia locutus est. Sic namque et Job prior illo præventus nimietate dolorum maledixit diem nativitatis suæ, et respondit dicens: *Maledictus dies ille in quo natus sum*⁶⁸. Super omnia quæ superius memorata sunt, et etiam hoc præcipuum quia maledixit Job diem nativitatis: quia nisi ita amare desleret Job pœnas ipsas atque dolores, non utique æstimaret homo neque crederet quod ita aspera et amara fuissent ei ipsa supplicia atque tormenta. Nunc vero volens omnibus ostendere beatus Job immanitatem amarissimarum pœnarum atque dolorum quæ ei diabolus ingessit, deflet, conqueritur, ita et amariter et miserabiliter atque lamentabiliter, ut nativitatis suæ malediceret diem, dicens: *Maledictus dies in quo natus sum*. Non maledicatur, inquit, dies mor-

tis, neque dies finis, neque dies exitus de hoc sæculo. Est namque consummatio et requies et dolorum omnium transitus ac depositio. Dies nativitatis omnium tribulationum et angustiarum, dolorum quoque et miseriarum, omnium nihilominus peccatorum atque impietatum initium est atque introitus, per quem pereunt impiæ atque irreligiøsæ animæ, ergo omnium horum quæ memorata sunt initium atque introitus corruptibilis nativitatis dies est. Merito maledictus dies in quo natus sum, quia melior est dies mortis quam nativitatis, sicut dicit Ecclesiastes⁶⁹, et propterea maledictus dies in quo natus sum. Quare? quia per hunc, inquit, ad omnes hos nefandos perveni dolores, quia per hunc ad omnia hæc amarissima perveni supplicia, quia per hunc ad terrenum hoc veniens sæculum nequissimi adversarii sustineo zelum, ac malignissimi diaboli supporto supplicium. Prohis ergo omnibus maledictus dies in quo natus sum. Plerique, inquit, hominum sub cælo carnalem hanc solam delectantes vitam, ac sola terrena quæ sunt in corruptione respicientes, diem nativitatis suæ delectabiliter celebrare student, honeste in die nativitatis suæ jucundantes splendide. Nam hæc existimant portionem suam, atque hæreditatem, et per hæc sperant se diutius vivere in corpore, atque augmentari sibi annos et diem nativitatis suæ. Hoc videlicet faciunt non ob hoc quod æterna sperent, vel eam quæ non videtur incorruptionem expectent: qui æternam vitam apud Deum in cælis esse non credunt, merito terrenam hanc atque carnalem vitam solam delectantes celebrant diem nativitatis suæ; diem vero mortis nec nominari patiuntur. Ego, inquit, o viri, tantum odii habeo carnalem hanc vitam, ut pro celebrare diem nativitatis, maledicam atque abdicem illum dicens: *Maledictus dies in quo natus sum*⁷⁰. O quam profundus est hic sermo valentibus inquirere! Nam primam disputationem facientes etiam nunc hujus sensus per pauca necessarie mentionem faciemus. Maledictus, inquit, dies nativitatis, quia peccatorum ac delictorum est principium. Verumtamen beati ii qui in die nativitatis, hoc est, in principio vitæ suæ benedicuntur, hoc est ea quæ digna sunt benedictione perficiunt. Beati quoque et ii qui in tempore nativitatis suæ, hoc est in principio ætatis atque ignorantia juventutis suæ, licet maledicantur pro peccatis atque ignorantia juventutis, in diem mortis atque in finem ætatis suæ rursus benedicuntur, et benedictionem promerebuntur per sinceram pœnitentiam, atque dignos pœnitentiæ fructus. Væ autem illis, et animabus eorum, qui et in principio suo, et juventute sua maledicuntur delinquentes, et in fine suæ ætatis non absolventur pœnitentes, neque benedicuntur per dignos fructus pœnitentiæ ad Deum confugientes: quorum maledictio atque damnatio æterna apud inferos permanet, sicut eo-

⁶⁶ Jerem. xx, 17. ⁶⁷ ibid. 9. ⁶⁸ Job vi, 3. ⁶⁹ Eccle. vi, 3. ⁷⁰ Job iii, 5.

rum qui pœnitudinem sinceriter gesserint æterna requies in resurrectione erit! Alia quamplurima cum possimus dicere de hoc sermone, hæc desinentes quæ sequuntur commemoremus. *Pereat, inquit, dies in quo natus sum* ⁷¹. Hæc nimirum dicit beatus Job, ut ostenderet omnibus quales sustinebat dolores, vel qualia supportabat supplicia. Sic beatus ac sanctissimus Jeremias in suggillatione animæ devolutus, similia ut Job locutus est, juxta omnia quæ superius veraciter memorata sunt ⁷². Super quæ universa hoc etiam debemus advertere, quia non defuerunt sanctis dolores ac tribulationes, molestiæ quoque atque passiones, non tantum pro se quantum pro nobis: ut noverimus nos atque informemur, quia per tribulationes ac labores, per passiones et miseras, per dolores quoque ac gemitus omnes sancti Deo placuerunt, et omnes justii introierunt in regnum Dei atque hæredes effecti sunt apud Deum æterni refrigerii, non exsultantes in corruptione, non delectati in carne, non sæcra in terris, sed omnem miseriam propter pietatem sustinentes, æterna incorruptione digni effecti sunt in gloria. Sic etiam gloriatur Paulus in persecutionibus suis atque passionibus ⁷³. Sic gloriatur et Jeremias quod sederit solus, quia amaritudine fuerit repletus, et quia non abiit in consilio impiorum ludentium ⁷⁴. Quid autem miramur, quod Job ita ingentes sustinens dolores conquestus fuerit, vel alii sancti cum terreni fuissent homines ex corpore et anima vere plasmati, cum et ipse qui omnium sanctorum rector, et conditor cæli ac terræ, et mediator Dei et hominum Jesus Christus Filius Dei vivi, cum humano se indueret corpore, cum corruptibile sibi circumdaret formam, cum iret ad passionem atque ad crucem, questus est dicens: *Puter, si fieri potest transeat a me calix iste* ⁷⁵, hoc est hæc passio, et cœpit trepidare, et mœstus esse? Non quia trepidaverit deitas, sed quia carnis infirmitatem ostendit. Sicut ergo ille Dominus ut ostenderet quia non erat phantasma, sed corpus vere corruptibile habens, se dolorem atque passionem crucis timere ostendit; sic etiam Job, et Jeremias atque alii sancti, ut ostenderent, quia cum essent carnales cum dolore sustinuerunt ac supportaverunt supplicia atque pœnas quæ eis acciderunt. Merito ergo dicit Job: *Pereat dies in quo natus sum, juxta omnia quæ superius ostensa atque memorata sunt, et nox illa in qua dictum est: Ecce masculus* ⁷⁶. Porro quando natus es, o beate Job? per diem, an per noctem? Si in die natus es, nocte quid irascaris? Sed si in nocte natus es, diem cur maledicis? Sicut autem æstas et hiems idem sunt, sic et nox et dies; quod enim per æstatem fit, hoc nihilominus per hiemem consumitur: et quod hieme superfuerit, hoc procul dubio æstate seminatur, æstate laboratur, sicut in die: hieme requiescitur, sicut in nocte. Et adhuc sicut corpus

et anima idem sunt indiscrete atque indivise, et nunc in terris, et in resurrectione in cælis, quodcunque seminaverit corpus super terram, hoc metet anima in resurrectione, quodcunque operatur corpus in corruptione: hoc enim quod seminat, hoc et metet. Sicut ergo hæc idem sunt, ita et dies et nox idem sunt. Quod in die fit, hoc nocti reputatur, et quod in nocte fit, hoc diei designatur. Sic namque omnia quæcunque fecerit corpus, sive bonum, sive malum, animæ reputantur, et omnia corpori in judicio atque inquisitione succensentur. Nam utriusque utrique imputatur, utriusque in utroque requiritur atque vindicatur. Utraque enim et corpus et anima cum simul sint, et simul conversentur, simul adjudicantur pœnæ, aut simul suscipiuntur in requie. Ergo quia hæc, inquit, ita sunt, merito et ego neque de nocte silui, neque diem reliqui. Sed *pereat, dixit, dies ille in quo natus sum, et nox in qua dictum est: Ecce masculus*. A quo dictum est? Ab his, inquit, qui nuntiaverunt patri meo Zareb. Plurimi namque illi prædicaverunt filium natum, alter alterum anticipare propeperantes, ut per id quod honeste celebraverunt per singulos annos ab eo accipientes dicerent: Ecce natus est tibi masculus. Sed et puto quod ipsæ obstetrices matri Job Posor renuntiaverunt (sic namque vocabant), quia masculum genuerit. Hæc namque demonstrat dicens: *Et nox illa in qua dictum est: Ecce masculus*. Ubi dies, illic et nox. Et quod dies, hoc etiam nocti. Ob hoc ergo quia unum sunt dies ac nox, cum diei malediceret, nocti non pepercit. *Pereat, inquit, dies in quo natus sum, et nox illa in qua dictum est: Ecce masculus*. Nox illa quæ præterit, quæ transit, quæ defecit, quæ non est. Nox illa sicut et dies ille manens in tenebris, ille qui non videtur, qui non invenitur, qui non revocatur, qui non est. Sicut ergo nox illa, ita et dies ille pereant tanquam quæ non sunt, deficient tanquam quæ non videntur, neque demonstrantur. Cum ista ergo quæ non sunt maledixerit Job, et ea quæ non sunt perire voluerit, irreprehensibilis omnino in omnibus permanebat. Vehementem enim dolorem quem sustinebat deflebat absque illius molestia. Puto quod forsitan olim in initio juventutis celebraverit Job diem nativitatæ suæ, item nunc ipsum reprobandus, quia non celebrandus, sed lamentandus atque plorandus est dies carnalis nativitatæ, utpote tantarum tentationum atque dolorum introitus: et non solum non celebravit ulterius, sed maledixit ac perire optavit dicens: *Pereat dies in quo natus sum*. Qui dies? Ille, inquit, qui olim fuit honestus et hilaris, festivus et lætus atque splendidus. Hic ergo pereat dies. Unde pereat? Ex sollemnitate, ex lætitia, ex splendore, ex istis pereat, et nunquam in his invenitur. Cum hoc autem die, etiam nox illa pereat in qua dictum est: *Ecce masculus*. Hæc audientes nos, o viri, non gaudea-

⁷¹ Job iii, 5. ⁷² Jerem. xx, 14. ⁷³ II Cor. xi, 30.

⁷⁴ Jerem. xv, 17. ⁷⁵ Matth. xxvi, 39. ⁷⁶ Job

iii, 5.

mus terrenæ nativitati, sed timeamus a plurimis A
 bujus mundi tentationibus, sed paveamus a terri-
 bili introitu in illud incorruptibile sæculum, ubi erit
 revelatio et inquisitio omnium operum atque verbo-
 rum nostrorum. Animadvertamus, o homines, quæ
 immutatio facta est in hominibus. Nam priores diem
 nativitatis celebrabant unam vitam diligentes, et
 aliam post hanc non sperantes. Nunc vero nos non
 nativitatis diem celebramus, cum sit dolorum atque
 tentationum introitus, sed mortis diem celebramus,
 utpote omnium dolorum depositionem atque om-
 nium tentationum effugationem. Diem mortis cele-
 bramus, quia non moriuntur hi qui mori videntur;
 propterea et memorias sanctorum facimus, et pa-
 rentum nostrorum, vel amicorum in fide morien-
 tium devote memoriam agimus, tam illorum refrig-
 erio gaudentes quam etiam nobis piam consum-
 mationem in fide postulantes. Sic itaque non diem
 nativitatis celebramus, quia in perpetuo vivent ii
 qui moriuntur. Celebramus nimirum religiosos cum
 sacerdotibus convocantes, fideles una cum clero,
 invitantes adhuc egenos et pauperes, pupillos et
 viduas saturantes, ut fiat festivitatis nostra in me-
 moriam requiei defunctis animabus, quarum me-
 moriam celebramus, nobis autem efficiatur in odo-
 rem suavitatis in conspectu æterni Dei. Hæc vi-
 delicet diximus, quia diem nativitatis propter illos
 cui sine spe sunt maledixit Job dicens: *Pereat
 dies ille in quo natus sum, et nox illa in qua dictum
 est: Ecce masculus.* Paulo post incedens dicit: *Et
 nox illa sit in dolore* 77. Ostendit vero quia nulli
 maledixit per hoc quod ait, *et nox illa sit in dolore.*
 Quis enim dolor erit nocti? Nullus. Nam nox apud
 semetipsam atque in semetipsa, neque cum dolore,
 neque sine dolore esse potest. Nam sicut non habet
 naturam, neque substantiam, ita nec dolorem, ne-
 que vulnus, neque passionem habet in semetipsa,
 neque dies, neque nox. Hæc itaque sciens beatus
 Job miseriam ventilans, et dolorem deflens, eis quæ
 non sunt maledixit atque dolorem optavit, dicens:
*Pereat ille dies in quo natus sum, et nox illa in qua
 dictum est: Ecce masculus.* Quare? quia tenebro-
 sorum dolorum mihi auspicius est factus, quia ob-
 securissimorum suppliciorum mihi exstitit introitus,
 quia cum re familiari atque filiorum perditione
 etiam amicos in inimicos convertit, et corpus meum
 vermibus consumpsit, et membrorum meorum ner-
 vos humore vulneris liquefecit. Pro his ergo om-
 nibus dies illa sit in tenebris, et tanquam errans
 circumteat in tenebris, et rursus ad me accessum
 non inveniat, neque appropinquare valeat, neque
 vulnera mea identidem renovet, neque maligni dia-
 boli zelum denuo mihi subministret. Ob hoc ergo
 dies ille sit in tenebris, dies ille qui plurimos delu-
 dit, qui plurimos seducit, qui plurimis æternas te-
 nebras procurat. Omnibus illis qui carnalem vitam
 quæsierunt, spiritalis vero memores non sunt;

omnibus qui delectationem putant carnales delicias,
 omnibus qui voluptati ac ventri deserviunt super
 terram; omnibus istis obscurus efficiatur, quia in
 tenebris prodibunt, quia in tenebras ibunt, quia te-
 nebræ contegent nomen eorum. *Dies ille sit in tene-
 bris* 78. Ille in quo malignus atque tenebrosus dia-
 bolus suam perfecit voluntatem. Nam et vere nisi
 primum obscuraverit diabolus corda hominum, nisi
 primum infuscaverit animas eorum, nisi prius
 oblivionem dederit timoris Dei atque terribilium ju-
 dicatorum ejus, non utique valebit unquam peccato-
 rum semen seminare in cordibus eorum. Postquam
 vero obscuraverit animam, et a Deo averterit, tunc
 scilicet ad omnia mala, ad impudicitiam, ad infid-
 elitatem atque ad omnia carnis desideria tanquam
 eos qui in tenebris sunt facile convertit. Istis
 ergo talibus efficitur dies illa, hoc est dies nativi-
 tatis, dies tenebrarum. Et non solum dies nativitatis
 tenebræ illis efficiuntur, sed insuper adhuc dies
 mortis æternarum tenebrarum introitus efficitur illis.
 Dies enim tenebrosus circumdabit hos tales. Hæc
 namque universa significans dicit: *Dies illa sit in
 tenebris.* Dies impiorum, dies infidelium, dies lasciv-
 vorum, impudicorum, eorum qui neque in die nati-
 vitatis pietatem custodiunt, neque in die mortis
 pœnitentiam ostendunt. Istis ergo talibus dies ille sit
 in tenebris, quia in tota vita sua tanquam in tene-
 bris ambulant, qui palpant velut cæcus circa parie-
 tem. Justis autem lux est semper in die nativitatis,
 sicut Jeremiæ et omnibus sanctis. Et in die mortis,
 sicut Lazaro qui deportatus est ab angelis in sinum
 Abrahamæ, Isaac et Jacob, in sæcula sæculorum.
 Amen. *Dies ille sit in tenebris, et non requirat illum
 Dominus desuper* 79. Identidem ad priora se con-
 vertit, non inquirat illum Dominus, ne inquisitus
 iterum ad me perveniat, ne inventus identidem me
 inveniat. Non inquirat illum Dominus desuper, non
 recordetur, non reputet. Non enim est dignus, ne-
 que ipse dies, neque ille qui in ipso die amarissima
 mihi ingessit tormenta. Diem nativitatis memorat,
 et lamentabilium suppliciorum diem significat,
 quinimo ipsa supplicia, vel potius diabolus qui
 ingessit ea, quem de superioribus cadentem non
 requirit Dominus unquam. *Non requirat eum Do-
 minus desuper.* Quid dicis, o beate Job? Ergo alios
 dies inquireret, ut de isto solo dicas velut intermi-
 nans: *Non inquirat illum Dominus desuper?* Uti-
 que, ait, omnes dies sæculi inquirerentur, omnia
 tempora, et momenta atque sæcula requirentur et
 producentur: nimirum non dies sæculi qui natu-
 ram non habent neque substantiam, sed verba et
 facta quæ in illis diebus sunt gesta vel dicta, sed
 cogitationes et consilia atque tractatus, qui in omni
 tempore vel momento hujus sæculi tractati sunt at-
 que cogitati. Hæc igitur omnia in omnibus gentibus,
 et in omni lingua inquisita in judicio manifestantur
 in tempore inquisitionis. Non enim mentitur is qui

77 Job III, 3. 78 ibid. 4. 79 ibid.

ait : Memor sum ea quæ a sæculo sunt dinumerare, non solum tempora et momenta, et dies, et annos, sed quin potius omnium hominum cordis occulta, juxta hoc quod dictum est : *Qui fingit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum*⁸⁰. Et adhuc alibi : *Ipse autem novit occulta cordis*⁸¹. Apostolus vero his consonanter dicit : *In die qua judicabit Deus occulta hominum*⁸². Ille enim dies manifestabit omnia, in igne revelans cuncta. Scientes itaque nos, o viri, quia adversum tam terribilem habemus judicem, sancte conversari et in factis et in verbis studeamus, ut non pro condemnatione in iudicio, sed pro requie atque gloria æterna inquiremur. Deinde, *non sit, inquit, in diebus anni, neque numeretur in diebus mensium*⁸³. Quis? Maledictus atque perditus ille dies. Iste non sit in diebus anni, neque numeretur in diebus mensium. Nunc ostendisti evidenter, o beate Job, quia non diem creaturæ maledixisti, quia non diem anni vel mensium devotasti, sed illum qui non est in substantia, neque in numero, neque in computo. Omnes enim dies anno et mensibus circumdantur vel computantur. Extra annum autem et menses nullus est dies. Ergo si dies qui iste maledictus est ac perditus est, non est in anno, et tu dicis : *Non sit in diebus anni* : non est in mensibus, et dicis : *Non numeretur in diebus mensium*, nihil est, nusquam est, hoc quod non est maledicis, maledicis enim qui non est perire volens. Et merito irreprehensibilis in omnibus permanes, beatissime Dei amice Job. Aut etiam aliter intelligamus maledictum hunc atque perditum diem de quo dicit : *Dies ille sit in tenebris, et non inquirat illum Dominus desuper*. Figurate significat per hæc infelicem illum Judam, per ista de longe eum ostendit, qui debuerat esse dies serenus, et splendidus ac perspicuus, et sibi luminosus et aliis lucidus, factus est tenebrosus per semetipsum atque obscurus. Hunc ergo significans dicit : *Dies ille sit in tenebris qui lucem dereliquit, qui a luce discessit, qui lucem in mortem tradidit, et non inquirat illum Dominus desuper*, cum inquisierit Petrum et cæteros apostolos resurgens a mortuis. Non sit in diebus anni, Ecclesiæ festivitatis atque sanctificationibus, non sit in unitate Ecclesiæ, non numeretur inter dies mensium, in numero duodecim apostolorum, tanquam duodecim mensium, sed deleatur de libro viventium, et cum justis non scribatur. His consonanter inferius universum populum Judæorum designans atque increpans, noctemque eum nuncupans dicit : *Obscurentur sidera noctis illius. Cujus noctis? Illius de qua dicit Apostolus : Nox præcessit*⁸⁴. Quæ sidera obscurentur? Sacerdotes, et Scribæ, et Pharisei : nam hi qui debuerant in modum stellarum fulgere atque lucere in lege tanquam in nocte, effecti sunt omnes tenebrosi atque obscuri. Sustineat, inquit, nox illa Judæorum tenebrosus populus, sustineat resurre-

ctionem Domini, sed non veniat in lucem vultus ejus, neque videat Luciferum orientem Spiritum sanctum Paracletum de excelsis ad apostolos missum. Aliaque plurima demonstrantur ex ipsis beati Job sermonibus, quæ in resurrectione atque iudicio prævenient impiis atque injustis tanquam abortivum exiens de ventre matris suæ. *Illic, inquit, impii requieverunt ab ira indignationis, illic requieverunt dolentes corpore*⁸⁵. Illic, inquit, in resurrectione, in inquisitione, in iudicio. Illic enim requiescit æternus indignatio atque furor impiorum, cum digna illis illata fuerit damnatio atque tormentum : tunc erunt tanquam abortivum exiens de ventre matris suæ, sicut infantes qui non viderunt lucem. Nam sicut abortiva de ventre matris suæ exentia non viderunt lucem, sed ex tenebris in tenebras eunt, ex tenebris atque angustia uteri materni in tenebras et angustias terræ atque sepulcri : sic impii de tenebris in tenebras eunt, ex angustia in angustiam expellentur, de corpore in sepulcrum, ex sepulcro in angustiam expellentur atque iudicii damnationem, et in tenebras exteriores, ubi non est lux, neque videbunt vitam homines. *Puillus et magnus, inquit, ibi est*⁸⁶. Non est enim personarum acceptor regni hujus rex. Merito ex æquo impertit omnibus et pusillis et magnis, et humilibus et altis regni hujus introitum : illis sane qui æqualiter illum metuunt, qui æqualiter illum diligunt. *Puillus et magnus. Ibi est Lazarus pusillus cum Abraham magno. Et servus non timens dominum suum*. In corruptione enim non est dominus corruptibilis, neque carnalis, sed cum apparuerit facies cœlestis Domini atque iudicis, tunc corruptibiles atque carnales domini nusquam apparebunt. Merito illic est servus non timens dominum suum. Memoratus enim timor iudicii, terror atque formido factorum, omnem timorem corruptibilem et carnalem in oblivionem deducit atque foras mittit. Non enim servi dominorum timoris recordantur, neque domini servis imperare occurrunt. Unus enim timor inquisitionis atque iudicii apprehendet cunctos. Merito illic est servus non timens dominum suum. Ibi est Abdias non timens Achab dominum suum. Ibi est Onesimus non timens Philemonem dominum suum. Aliique innumeri reperiantur et in lege, et in Evangelio his similes, qui cœlesti Domino ac Deo dominis servientes, non timuerunt super terram dominos carnales ad obediendum eis in malis, neque in cœlis eos timent in conspectu veri Domini venientes. Nam cum servitutem carnalem pure eis atque devote exhibuissent, non discesserunt a Creatoris servitute. Hoc namque oportet reddere servos carnalibus dominis suis, ut non fraudent, ut non circumveniant, ut non insidiantur dominis suis, ut non ad oculum serviant, ut non in facie fingant, sed foris ab oculis, sed foris a

⁸⁰ Psal. xxxii, 15. ⁸¹ Psal. xliii, 22. ⁸² Rom. ii, 16. ⁸³ Job iii, 6. ⁸⁴ Rom. xiii, 12. ⁸⁵ Job iii, 17. ⁸⁶ ibid. 19.

facile omnem gratiam dominis suis ostendant. Illi namque rei ingentem in caelis accipient remunerationem a Domino omnium atque iudice vivorum et mortuorum. *In servum venundatus est Joseph* 66, sed in malo atque impio actu non obediit dominæ suæ. Merito et in terris in Ægypto, et in caelis in perpetuo dominabitur illi, quæ illicite ad tempus dominari visa est. Hæc scilicet universa pro honorum commoitione diximus, a beato Job etiam nos de his admoniti, dicente eo evidenter: *Pusillus et magnus tibi est, et servus non timens dominum suum* 67. Inveniet qui inquirere studuerit, etiam cætera alia his consonantia, et ea quæ nunc

A istic per ordinem, et cuncta quæ in priori multipliciter a justo illo sunt dicta de Dei magnitudine, et de sua tolerantia, quæ sustinuit absque culpa innocens in conspectu Dei, et coram omnibus hominibus, quæ sustinuit cum gratiarum actionibus atque confessionibus Dei, quæ sustinuit piæ tolerantia formam præbens in perpetuo cunctis. Beati qui te fuerint imitati, beatissime Job. Beati qui tua vestigia fuerint secuti. Beati qui similiter ut tu in fide, et pietate, atque in omnium sibi accidentium tolerantia consummati fuerint. Hi requiescent in perpetuo apud Deum Patrem, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

OPERA AD ORIGENEM SPECTANTIA.

ADMONITIO

AD APOLOGETICUM LIBELLUM S. PAMPHILI MARTYRIS PRO ORIGENE.

I. Sub finem anni quinti commotæ a Diocletiano Imperatore adversus Ecclesiam persecutionis, id est Christi 307, Pamphilus, natione Phœnix, domo Berytius, Pierii, ut scribit Photius, Alexandrinæ Ecclesiæ presbyteri discipulus, qui tum inter Cæsariensis Ecclesiæ presbyteros eminebat, captus et in carcerem conjectus, biennii spatium in vinculis exegit. Eo tempore Eusebius amicum et contubernalem suum invisens assidue, seu communi cum eo carcere inclusus, ut ait Photius, quinque libros *Defensionis Origenis* in carcere una cum illo, sextum vero et ultimum ejusdem operis librum mortuo demum absolvit Pamphilo. Totum opus confessoribus ad metalla Palæstinæ degentibus ab Eusebio et Pamphilo nuncupatum est, quemadmodum scribit idem Photius *Bibliothec.* codice cxviii his verbis: Ἀνεγνώσθη Παμφίλου τοῦ μάρτυρος καὶ Εὐσεβίου ὑπὲρ Ὀριγένους· τόμοι δὲ τὸ βιβλίον ἕξ, ὧν οἱ μὲν πέντε, Παμφίλῳ τὸ δεσμοτήριον οἰκοῦντι, συμπάροντος καὶ Εὐσεβίου, ἐξεπονήθησαν· ὁ δὲ ἕκτος, ἐπεὶ ὁ μάρτυς ξίφει τοῦ ζῆν ἀπαχθεὶς, ἀνέδυσσε πρὸς ὃν ἐπέθει Θεὸν, Εὐσεβίῳ λοιπὸν ἀπαρτίζεσθαι. « Lecti sunt Pamphili martyris et Eusebii pro Origene libri sex, quorum quinque sunt a Pamphilo in carcere, præsentem etiam Eusebio, elaborati: sextus vero postquam jam martyr ferro privatus vita, ad unice desideratum Deum migrarat, ab Eusebio est absolutus. » Et paucis interjectis:

B Τὴν δὲ ὑπὲρ Ὀριγένους Ἀπολογία, ὡς ἔφημεν, ὁ Πάμφιλος σὺν Εὐσεβίῳ καθειργμένος τῷ οἰκήματι συνεγράψατο, καὶ ταύτην πρὸς τοὺς ἐν μετάλλοις διὰ Χριστὸν ταλαιπωρουμένους διεπέμφατο. ὧν ἦν τὸ ἀκροθίνιον, Πατερμούθιος, ὁ μετὰ βραχὺ τῆς Παμφίλου ἀναλύσεως, διὰ πυρὸς καὶ αὐτὸς σὺν ἑτέροις τὸν βίον τελειωθείς. « Ejus porro *Apologetiam*, ut diximus, Pamphilus una cum Eusebio, communi carcere inclusi conscripserunt, eandemque ad eos qui pro Christi nomine ad metalla damnati exercebantur, consolationi miserunt; quorum princeps erat Patermuthius, qui post Pamphili per martyrium emigrationem, brevi interjecto tempore, flammis et ipse cum aliis vita pulsus est. » Hujus *Apologetiæ* Eusebius lib. vi *Hist. eccl.*, cap. 33, sic meminit: « Ὅσα δὲ ἀναγκαῖα τῶν περὶ αὐτὸν (Ὀριγένην) διαγῶναι ἦν, ταῦτα καὶ ἐκ τῆς ὑπὲρ αὐτοῦ πεπονημένης ἡμῖν τε καὶ τῷ καθ' ἡμᾶς ἱερῷ μάρτυρι Παμφίλῳ Ἀπολογία, πάρεστιν ἀναλέξασθαι » ἦν τῶν φιλαίτων ἕνεκα συμπονήσαντες ἀλλήλοις, διὰ σπουδῆς πεποιήμεθα. « Quæcumque vero necesse est de illo (Origene) agnoscere, ea peti possunt ex *Apologetico* qui a nobis et a sacrosancto nostri temporis martyre Pamphilo pro illius defensione conscriptus est; quem quidem nos propter malevolos quosdam obtrectatores communi studio atque opera junctim elaboravimus. » Socrates item lib. iii *Hist. eccles.*, cap. 7: Ὀριγένης δὲ πανταχοῦ

66 Psal. civ, 17. 67 Job iii, 19.

μὲν ἐν τοῖς φερομένοις αὐτοῦ βιβλίοις ἐμψυχον τὸν ἄνθρωπον ἔφανέρωσαν ὡς οἶδεν· ἰδικῶς δὲ ὁ εἰς τὴν Γένεσιν αὐτῷ πεπονημένος ἔνατος τόμος, τὸ περὶ τούτου μυστήριον ἐφάνέρωσεν, ἔνθα Ἄδὰμ μὲν τὸν Χριστὸν, Ἐῶαν δὲ, τὴν Ἐκκλησίαν εἶναι πλατύτερον κατασκεύασε· μάρτυρες τούτων ἀξιώπιστοι, ὅ τε ἱερεὺς Πάμφιλος, καὶ ὁ ἐξ αὐτοῦ χρηματίζων Εὐσέβιος· ἀμφὼ γὰρ κοινῇ τὸν Ὀριγένους παρατιθέμενοι βίον, καὶ πρὸς τοὺς ἐκ προλήψεως ἀπεχθανομένους πρὸς τὸν ἄνδρα ἀπαντῶντες, ἐνδόξοις βιβλίοις ἀπολογίαν ὑπὲρ αὐτοῦ ποιούμενοι, οὐ πρῶτον Ὀριγένην ἐπὶ ταύτην τὴν πραγματείαν ἐλθεῖν φασιν, ἀλλὰ τὴν τῆς Ἐκκλησίας μυστικὴν ἐρμηνεύσαι παράδοσιν. Ἐπιγενες quoque in omnibus libris suis, Christum hominem factum anima præditum esse agnoscit : sed specialiter in nono tomo *Commentariorum* quos scripsit in *Genesim*, hujus rei sacramentum exponit : quo loco Adamum quidem Christi, Evam autem Ecclesiæ typum gerere pluribus verbis asseruit. Hujus rei testes sunt locupletissimi S. Pampphilus et, qui ab illo nomen traxit, Eusebius. Ambo enim cum simul juncti vitam Origenis conscriberent, et iis qui ex anticipata quadam opinione eum aversabantur, responderent, in præclaris illis libris quos pro ejus defensione elucubrarunt, Origenem non primum in hoc argumento versatum esse dicunt, sed mysticam Ecclesiæ traditionem esse interpretatum. » Secretam sequitur Nicephorus Callistus lib. x, cap. 14. Anonymus auctor, qui sexto sæculo epistolas synodicas a R. P. Lupo editas collegit, in suis ad epistolam 198 observationibus hujus etiam sic meminit : « Eusebius in opere apologetico pro Origene et dogmatibus ejus, id est, pro præexistentia et restitutione composito, quod martyris et ipsius Eusebii Cæsariensis nominibus prænotatur, multis valde præcedentium Patrum testimoniis usus est pro prædictis erroribus. » Quod autem ait Eusebius hanc a se et a martyre Pamphilo *Defensionem Origenis* fuisse conscriptam « propter malevolos quosdam obtrectatores, » haud scio an non præcipue respiciat Methodium, Olympi in Lycia episcopum, qui tum eruditione celeberrimus erat. Nam « Eusebii Cæsariensis episcopus » (verba sunt Hieronymi lib. i *Apologiæ adversus Rufinum*) in sexto libro τῆς Ἀπολογίας Origenis hoc idem objicit Methodio episcopo et martyri, quod tu in meis laudibus criminaris ; et dicit : « Quomodo ausus est Methodius nunc contra Origenem scribere, qui hæc et hæc de Origenis locutus est dogmatibus ? » Librum *De resurrectione* scripsit Methodius adversus Origenem, testibus Hieronymo et Epiphano : atque hæc causa fuisse videtur cur Eusebius in suis *Historiæ ecclesiasticæ* libris nullam ejus mentionem fecerit. Nam cum omnes fere ecclesiasticos scriptores in hoc opere accurate commemoraverit, Methodium tamen de industria prætermisit, eo quod Origenem, quem ipse præcipue mirabatur, impugnasset. Sic Hieronymus Rufini, quicum simultates

A exercuit, nullam in suo *Catalogo virorum illustrium* mentionem fecit.

B II. Anno Christi 397, Rufinus, e Palæstina in Italiam a sancto Chromatio, Aquileiensis Ecclesiæ episcopo, evocatus, ubi Romam advenit, primum hujus *Apologiæ* librum Latine vertit, et sub solo martyris Pamphili nomine publicavit. Cur autem id operis aggressus sit, sic ipse exponit lib. i *adversus Hieronymum* : « Vir fide, eruditione, nobilitate, vita clarus Macarius cum opuscula adversus fatum vel mathesim haberet in manibus, eaque utilis et pernecessario sudore componeret : in aliquantis vero, quia erat perdifficilis materia, de divinæ Providentiæ dispensationibus hæsitaret, per soporem sibi a Domino tale aliquid dicebat ostensum : quod navis ei quædam demonstraretur eminus adventare per pelagus, quæ cum portum fuisset ingressa, nodos suæ hæsitationis solveret. Exurgens vero, cum de visu sollicitus cogitaret, nos supervenisse aiebat in tempore : quibus continuo et opuscula sua, et ambiguitatem indicavit, et visum. Quid porro Origenes, quem opinatissimum apud Græcos audierat, sentiret de talibus percunctatur, breviterque sibi ejus de singulis quibusque sententias orat exponi. Ego rem primum dicebam factu esse difficilem ; sanctum tamen Pamphilum martyrem dixi quadam ex parte tale aliquid operis conscripsisse in *Apologetico* suo. Continuo id sibi poscit in Latinum verti. Nullum dicebam me usum hujuscemodi operis habuisse, et ad Latinum sermonem tricennali jam pene incuria torpuisse. Perstitit tamen deprecans qualicumque sermone notitiam sibi tantum eorum quæ cupiebat, ostendi. Cumque id quo potui sermone fecissem, majori desiderio accensus est ad illa ipsa plenius cognoscenda, e quibus pauca illa quæ transtuleram videbantur assumpta. Excusantem me urgere vehementius cœpit, et sub Del testimonio convenire ne sibi ad opus bonum quæ se auxilia juvare possent denegarem. Cumque vehementius insisteret, et desiderium ejus secundum Deum esse perspicerem, acquievi tandem, et interpretatus sum. » At vero Hieronymus lib. iii *adversus Rufinum* sic deridet hanc Rufini narrationem : « O tritemem, inquit, locupletissimam, quæ Orientalibus et Ægyptiis mercibus Romanæ urbis ditare venerat paupertatem !

Tu maximus ille es,

Unus qui nobis scribendo restituis rem.

Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir hæreret adhuc inter mathematicos, et homines Christiani, quid contra fatum disseverent, ignorant. » Eminentissimus cardinalis Norisius *Dissert. histor. de synod. v, cap. 13*, ut aperti mendacii Rufinum arguat, objicit in hoc Apologetico libello quem sub nomine Pamphili martyris edidit, nihil probatum legi contra mathematicos vel fati assertores ; sed tantum de Patre, de Filii æternitate, de Spiritu sancti divinitate, de Verbi incarnatione, ac Christo Domino, de pœnis damnatorum, etc.

« Quodnam igitur, inquit, opus contra mathematicos Pamphilus scripsit? » Sed responsio facilis est. Ut enim darem in primo *Apologiæ* libro nihil contra mathematicos fuisse, at cæteros forte libros sequentes, in quibus alicubi forsitan fati assertores confutabantur, Latine reddere in animo erat Rufino, quem ab hoc labore deterruit solus Macarius libros *Περὶ ἀρχῶν* videndi cupidus. Hic enim, teste Rufino lib. I *Apologiæ adversus Hieronymum*, lecta libri primi *Apologitici* versione, « majore desiderio accensus est ad ipsa illa plenius cognoscenda, e quibus pauca illa, quæ » transtulerat Rufinus, « videbantur assumpta. » Translationem itaque librorum *Περὶ ἀρχῶν* aggredi coactus est Rufinus.

III. Hieronymus, codicis Græci, quem a Rufino mutuatus erat, titulo fidem adhibens, primum crediderat *Defensionem Origenis* sub nomine Pamphili vulgatam, opus esse diversum a sex Pamphili et Eusebii libris pro Origene elaboratis, propriumque solius Pamphili, sed hac postmodum Pamphilo detracta, unum esse ac eundem solius Eusebii factum acriter contendit. « Nunc tantum, » inquit lib. II *adversus Rufinum*, « tuis assertionibus obviasse sufficiat, et hoc breviter prudentem instruxisse lectorem, me istum librum, qui sub nomine Pamphili ferebatur, vidisse primum scriptum in codice tuo; et quia non erat mihi curæ quid pro hæretico diceretur, sic semper habuisse, quasi diversum esset opus Pamphili et Eusebii: postea vero, quæstione mota, scriptis eorum respondere voluisse, et ob hanc causam legisse quid pro Origene unusquisque sentiret; perspicueque deprehendisse, quod primus liber sex voluminum Eusebii ipse esset, qui unus sub nomine Pamphili a te editus est tam Græce quam Latine, immutatis dumtaxat sensibus de Filio et Spiritu sancto, qui apertam blasphemiam præferebant. Unde etiam ante annos ferme decem, cum Dexter amicus meus, qui præfecturam administravit prætorii, me rogasset ut auctorum nostræ religionis ei indicem texerem, inter cæteros tractatores posui et hunc librum a Pamphilo, ita putans esse ut a te et a tuis discipulis fuerat divulgatum. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scripsisse, exceptis brevibus epistolis ad amicos, et primus liber sex voluminum illius eadem et eisdem verbis contineat quæ sub nomine Pamphili a te facta sunt, perspicuum est te idcirco librum hunc disseminare voluisse, ut sub persona martyris hæresim introduceres. » Idem narrat lib. III *adversus Rufinum*: « De Pamphili libro non ridiculosa, ut tu scribis, sed ridicula mihi forte res accidit; ut postquam Eusebii asseruerim esse, non Pamphili, ad extremum dixerim, etiam me annos plurimos hoc putasse, quod Pamphili fuerit, et a te exemplar hujus voluminis mutuatum De tuo codice quasi Pamphili exemplar accepimus. Credidi Christiano, et credidi monacho: non putavi tantum sce-

leris a te posse confingi. Postea vero per interpretationem tuam quæstione contra Origenem toto orbe commota, in quærendis exemplaribus diligentior fui, et in Cæsariensi bibliotheca Eusebii sex volumina reperi *Ἀπολογία ὑπὲρ Ὀριγένης*. Quæ cum legissem, primum eum librum deprehendi, quem tu solus sub nomine martyris edidisti, de Filio et Spiritu sancto in bonam partem plerisque blasphemis commutatis. » Idem habet lib. I *Apologiæ adversus Rufinum*: « Sex libros, ut ante jam dixi, Eusebius Cæsariensis episcopus, Arianæ quondam signifer factionis, pro Origene scripsit, latissimum et elaboratum opus, et multis testimoniis approbavit Origenem juxta se catholicum, id est, juxta nos Arianum esse. Horum tu primum librum vertis sub nomine martyris . . . paucisque testimoniis de Filio Dei et Spiritu sancto commutatis, quæ sciebas displicitura Romanis, cætera usque ad finem integra dimisisti. » At vero sanctus doctor, qui constanter locis modo citatis asseverat librum hunc a Rufino Latine translatum, esse primum sex voluminum Eusebii *Ἀπολογία ὑπὲρ Ὀριγένης*, contrarium omnino, nempe sexti libri esse principium, cætera vero membra a Didymo vel ab altero quolibet addita fuisse dicere videtur sub finem epist. 41, alias 65, ad Pammachium et Oceanum: « Sexti libri Eusebii super *Origenis Defensione* principium usque ad mille ferme versus liber iste, qui Pamphilus dicitur, continet, et in reliquis scriptor ejusdem operis profert testimonia, quibus nititur approbare Origenem fuisse catholicum. Eusebii et Pamphilus tantam inter se habuere concordiam, ut unius animæ homines putes, et ab uno alter nomen acceperit. Quomodo igitur inter se dissentire potuerunt, ut Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, et Pamphilus Nicæænæ synodi, quæ fuit postea, defensorem? Ex quo ostenditur vel Didymi, vel cujuslibet alterius esse opusculum, qui, sexti libri capite detruncato, cætera membra sociarit. » Ut tollatur aperta verborum repugnantia, eminentissimus cardinalis Norisius *Dissert. historica de synodo quinta*, cap. 13, eam rejicit in amanuensium errorem, qui cum in hac ad Pammachium et Oceanum epistola legerent abbreviatae hasce notas: « VI lib. Eusebii super Origenis defensione principium, sexti libri Eusebii » reddiderunt, cum « sex librorum Eusebii super Origenis defensione principium, » scribere debuissent. Sic etiam paulo post legentibus: « qui VI lib. capite detruncato, » non exscribendum eis erat, « sexti libri, » sed, « sex librorum. » Quod autem addit Hieronymus, « vel Didymi, vel cujuslibet alterius esse opusculum, qui, sex librorum capite detruncato, cætera membra sociarit, » non ita accipiendum est, quasi velit *Apologiam pro Origene* a Rufino sub nomine Pamphili editam, revera esse Didymi; sed explicandum istud est ex alio loco supra allato e lib. III *Apologiæ adversus Rufinum*, ubi postquam dixit: « Postea vero per interpretationem tuam quæstione

contra Origenem toto orbe commota, in quærendis A exemplaribus diligentior fui, et in Cæsariensi bibliotheca Eusebii sex volumina reperi *Ἀπολογία ἐπὲρ Ὀριγένης*. Quæ cum legissem, primum eum librum deprehendi quem tu solus sub nomine martyris edidisti, de Filio et Spiritu sancto in bonam partem plerisque blasphemias commutatis, » addit : « Et hoc vel Didymum, vel te, vel alium fecisse nescio quem, quod tu apertissime in libris *Περὶ ἀρχῶν* fecisse convinceris. » Id ergo unum utrobique sibi vult Hieronymus, vel Didymum, vel Rufinum, vel alium nescio quem in bonam partem tam Græce quam Latine plerasque blasphemias commutasse quæ in Eusebii textu comparebant. Quod utrum verisimile sit, mox indagare tentabimus.

IV. Jam vero ut probet Hieronymus Apologeticum istum libellum pro Origene, non Pamphili, sed solius Eusebii esse, hæc sunt ejus argumenta : 1° « Si iste Pamphili liber est, » inquit lib. I *Apolog. advers. Rufinum*, « de sex libris qui erit primus Eusebii ? » Responsio facilis est. Erit primus Pamphili simul et Eusebii ; 2° instat ibidem : « In ipso volumine, quod tu Pamphili simul, sequentium librorum facta mentio est. In secundo quoque et reliquis dicit Eusebius quod in primo libro antea dixerat, et quod eadem repetere non debeat. » Nullibi in libro primo de cæteris mentionem fieri reperimus : sed esto in Græco facta fuerit, quid mirum ? Nempe quinque priores a Pamphilo simul et Eusebio collata opera fuerant elaborati ; 3° pergit ibidem : « Si totum opus Pamphili est, cur reliquos libros non transfers ? » Scilicet obfuit Macarii desiderium, ut jam diximus : vel potius nulla alia videtur fuisse causa, quam quod Rufini codex unicum hujus *Apologiae* librum primum sub nomine Pamphili martyris contineret. Certe lib. II *advers. Rufinum* fateatur ipse Hieronymus se « istum librum, qui sub nomine Pamphili ferebatur, vidisse primum scriptum in codice Rufini, et quia non erat ei curæ quid pro hæretico diceretur, sic semper habuisse quasi diversum esset opus Pamphili et Eusebii ; » et lib. III ait se a Rufino « exemplar hujus voluminis, » (non sex voluminum) fuisse « mutuatum ; » 4° Objicit Hieronymus nihil proprii operis Pamphilum scripsisse. « Et ipse quidem proprii operis, » inquit lib. I *advers. Rufinum*, « nihil omnino scripsit, exceptis epistolis, quas ad amicos forte mittebat (3), in tantum se humilitate dejecerat. Veterum autem tractatus scriptorum legebat studiosissime, et in eorum meditatione jugiter versabatur. Defensor Origenis, et laudator Pamphili dicit Pamphilum nihil omnino scripsisse, nec proprii quidquam condidisse sermonis : et hoc dicit, jam Pamphilo martyri coronato, ne habeas suffugium post editos ab Eusebio libros hoc Pamphilum scripsisse. » Sed nodus hic perquam facile poterat a Rufino solvi. Quippe proprium Pamphili opus *Apologeticus* ille

dici non debuit, quem alterius, nempe Eusebii, opera adjutus elaboravit. Huc adde quod totus ille constat locis Origenis ex variis ejus operibus excerptis, si modo exceperis initium, quod aliquo modo nihil aliud est quam epistola ad confessores ad metalla damnatos : ac proinde potest inter Pamphili epistolas locum obtinere ; 5° « Date, » inquit Hieronymus epist. 65, ad Pammachium et Oceanum, « quodlibet aliud opus Pamphili. Nusquam reperitis. Hoc unum est. Unde igitur sciam quod Pamphili sit ? Videlicet stylus et saliva docere me poterit ? » E stylo quidem nos hodie dijudicare non possumus an Pamphili opus sit ; verum id facile erat iis, quibus illud cum ejus epistolis, quæ adhuc supererant, conferre integrum erat. Ipse Hieronymus, qui id ipsum profecto contulit, asserere non ausus est eundem esse libri hujus Eusebiique stylum ; et reipsa ab Eusebii saliva paululum diversus abire videtur.

V. Objicit præterea Hieronymus lib. II *advers. Rufinum*, virum doctissimum Eusebium (doctissimum, non catholicum) « per sex volumina nihil aliud agere, nisi ut Origenem suæ ostendat fidei, id est Arianæ perfidiæ ; » nullam ergo hujus operis partem ad Pamphilum martyrem pertinere, ejus fidem probat Ecclesia. Eadem repetit locis supra citatis, et alibi passim, unde concludit librum sub Pamphili nomine editum, ab aliquo in Trinitate catholico fuisse emendatum, qui plerasque blasphemias de Filio et Spiritu sancto tam Græce quam Latine in bonam partem commutavit. « Sed eadem hic Hieronymo habendam non esse validissimis argumentis evinci potest (inquit Bullus *De Filii τῷ ὁμοουσίῳ*, cap. 9, art. 20). Nam : 1° Photius codice cxviii testatur se in Græco legisse Pamphili martyris et Eusebii libros sex, in quibus nulla Arianæ perfidiæ vestigia nota! severus ille censor, qui alioqui in aliorum scriptis constanter solet minima quæque reprehendere, quæ vel speciem Arianismi præ se ferant ; 2° idem Photius cod. cxvii veterem quendam auctorem anonymum commemorans qui *Apologiam* itidem pro Origene conscripserat, ait auctorem illum in *Apologia* sua pro Origene ejusque sententiis pugnavisse auctoritate tum aliorum antiquiorum scriptorum, tum imprimis Pamphili martyris et Eusebii Cæsariensis. *Μᾶλλον δὲ*, inquit, *τῶν ἄλλων ἀπάντων, Παμφίλι τε τῷ μάρτυρι ἐπεσβεται καὶ τῷ Εὐσεβίῳ*, id est, « præ cæteris vero Pamphilo martyri innititur et Eusebio, » et indubium mihi videatur animum illum eandem prorsus cum Pamphilo et Eusebio Origenem defendendi rationem secutum esse. Nunquid vero Arianus fuit apologista ? Nihil minus. Nam ipse Photius, qui alioqui plerosque Origenis errores illi tribuit, diserte dicit, quod *περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος οὐδὲν τῶν ἐσφαλμένων λέγει* : de S. Trinitate nihil erratorum assert. » Quomodo autem Origenem defendit auctor ?

(3) Euseb. lib. III *De vita Pamphili*.

Φησὶ δὲ, inquit Photius, καὶ περὶ τοῦ Ὀριγένους
 μηδὲν αὐτὸν κατὰ δόξαν ἐσφάλθαι περὶ τῆς Τριάδος.
 « quin etiam hoc asserit de Origene, nihil eum
 quod quidem ad dogma de Trinitate attinet, errasse. »
 Ait mox Photius scriptorem illum quindecim capita
 Origeni objecta, quorum tria prima, decimum ter-
 tium et ultimum ad articulum de Trinitate perti-
 nent, probasse διαβολὰς εἶναι, ἐκ τῶν τοῦ αὐτοῦ
 ἐπινοῦ συγγραμμάτων ποιούμενον τοὺς ἐλέγχους.
 « meras esse calumnias, ex ipsiusmet (Origenis)
 scriptis allatis argumentis. » Eandem plane ratio-
 nem ac methodum servat *Apologia* sub Pamphili
 nomine a Rufino edita. Sane ex his illud saltem
 efficitur, a Græco scriptore veteri qui in articulo de
 S. Trinitate, vel Photio iudice, catholicus fuit, ala-
 tata fuisse ex ipsis Origenis scriptis, prout tum
 Græce exstarent, testimonia, quæ catholicum pa-
 riter fuisse in eodem articulo Origenem ostende-
 rent, atque hoc fecisse auctorem illum Pamphili
 martyris et Eusebii exemplo, eorumque vestigiis
 insistentem. » 3^o Verisimile non est jam tum ad
 Arianam hæresim defecisse Eusebium, cum in gra-
 tiam Origenis scriberet. Quis enim credat, si jam
 tum fuisset Arianus, id se sibi probandum susce-
 pisse ab Origene statui « quod æqualis sit Trini-
 tas : quod non purus homo, sed divinæ naturæ sit
 Christus : quod extra ullum initium sit generatio
 Filii Dei : quod non sit Pater antequam Filius, sed
 cœternus sit Filius Patri : quod non per prolatio-
 nem natus sit Filius : quod inseparabilis sit a Patre :
 quod eadem sit inconvertibilitas Patris, et Filii, et
 Spiritus sancti : quod sicut Pater novit initia om-
 nium et fines, sic et Filius, sic et Spiritus sanctus :
 quod ex Deo Patre natus sit Filius, ac unius et ejus-
 dem cum Patre substantiæ; alienus vero a sub-
 stantiis creaturarum, » etc., quæ e diametro hæ-
 resi Arianæ adversantur? Quis sibi persuadeat
 eum, dum præclarissima illa Origenis testimonia
 exciperet unde Arianus error confoditur, Ariana
 ipsis inferuisse? 4^o Invicte demonstrat doctissimus
 noster dominus Prudentius Maran in suo *De divini-
 tate Christi* lib. IV, cap. 14-16, et alibi passim,
 Arianæ hæresi nullatenus favere Origenem (4), sed
 e contrario scriptorem catholicum acerrimumque
 sacri de Trinitate dogmatis defensorem haberi de-
 bere; et quæ obijciuntur, aut ficta esse et ab eo
 aliena, aut partim præclarissimam habere senten-
 tiam, si recte interpreteris, partim non incommodam,
 si cum aliis ejus principiis apte concilies.
 Quomodo igitur Eusebius in præstantissimis illis
 contextibus, quibus Origenis doctrinam ab Ariana
 labe vindicat, approbare potuisset ipsum Origenem
 fuisse Arianum? Quas blasphemias inferisset, si
 nihil sit in Origene quod ad hæresim Arianam trahi
 merito queat? Cæterum dato, non autem concesso,
 Apologeticum libellum sub nomine Pamphili a Ru-
 fino editum, Ariano veneno in textu Græco infectum

A fuisse, nunquid inde sequeretur non fuisse martyris
 Pamphili? Minime omnium, vel ipsomet Hieronymo
 iudice. « Sed concedamus ex superfluo, » inquit epist.
 65, ad Pammachium et Oceanum, « ut Pamphili sit;
 sed necdum martyris. Ante enim scripsit quam
 martyrium perpetetur. Et quomodo, inquires,
 martyrio dignus fuit? Scilicet ut martyrio deleret
 errorem, ut unam culpam sanguinis sui effusione
 purgaret. Quanti in orbe martyres, antequam cæ-
 derentur, variis subjacere peccatis! » Quibus
 verbis tanquam suffugio utitur Hieronymus, ut si
 minus fidem famamque Rufini elevaret, saltem
 Pamphili martyris, quem hujus *Apologiæ* auctorem
 non omnino diffiteri audet, auctoritatem minueret.
 Sed eo infirmius ejus est argumentum, quod tor-
 menta plurima prius passus esset Pamphilus, quam
 scriberet; adeoque jam tunc vere erat martyr, se-
 cundum vulgarem ejus temporis loquendi modum.
 Hieronymo autem sic respondet Rufinus *Invect.*
 lib. II : « Si in tantum volēbas audere, ut martyrem
 reprehenderes, dicta ipsa, quæ tibi videbantur re-
 prehensibilia, in medium proferre debueras; et tunc
 unusquisque legentium vidisset quid ibi esset abstru-
 dum, quid consequens, quid iniquum, quid certe
 contra apostolicas regulas : sed tantum nescio quid
 impletatis, pro quo, ut dicis, expiando sanguinem
 suum fuderit martyr. Ipsa illa verba si legeret, jam
 non tua, sed sua sententia, aut errasse martyrem,
 aut nomine martyris absurdam et impiam conscrip-
 tionem ab alio diceret esse compositam. Nunc
 vero sciens quia si legantur ea quæ reprehendis,
 nota retorquetur in eum qui culpat injuste, ea
 quidem quæ reprehendis non profers. » Et reipsa
 nihil nisi generatim protulit Hieronymus adversus
 hanc *Apologiam*. Imo promiserat lib. II *adversus*
Rufinum, se in sequentibus contra ipsam scriptu-
 rum, si dictandi spatium esset, nec tamen quidquam
 scripsisse novimus, quamvis plures annos postea
 vixerit.

VI. Sed tamen ut Hieronymum cum seipso con-
 ciliem, non inficias ierim videri quidem Pamphilum
 et Eusebium in *Defensione* illa quædam attulisse ex
 Origene testimonia, quibus vocalæ et dicta nonnulla
 admista essent, quæ catholicis auribus Hieronymi
 ætate minus placuerunt, utpote ab Arianis tum ad
 hæresim suam propagandam usurpata : quas vocu-
 las, vel quæ dicta propterea resecurisse videtur a
 sua versione Rufinus, et quibusdam additis, quibus-
 dam detractis emoluisse, ut catholicam doctrinam
 verbis plane catholicis traderet. Quod innuere vi-
 detur ipse Rufinus, cum in epilogo ad translatio-
 nem suam ad Macarium ait se « *Apologeticum* sancti
 martyris Pamphili, prout potuit, vel res popo-
 scit, Latino sermone digessimisse. » Hujusmodi resec-
 tionis etiamnum vestigium exstat. Pamphilus
 hujus *Apologiæ* cap. 4, *De Spiritu sancto*, testimonium
 adducit e cap. 3 libri I, *Περὶ ὁρχῶν*, cujus fra-

(4) Vide infra notas in *Origenian*. lib. II, cap. 2, quæst. 2.

gmentum Græcum exhibet imperator Justinianus ad A
 calcem epistolæ ad Menam, quod non parum criminantur ipse Justinianus, Athanasius in *Math.* XII, 32; Theophilus in *epist. 1 paschali*; Hieronymus in *epist. ad Avitum*, et Photius *Biblioth. cod. VIII*. Ea tibi ipsamet verba: Ὅτι ὁ μὲν Θεὸς καὶ Πατὴρ συνέχων τὰ πάντα φθάνει εἰς ἕκαστον τῶν ὄντων, μετὰ διδούς ἐμάστω ἀπὸ τοῦ ἰδίου τὸ εἶναι· ὦν γὰρ ἐστίν. Ἐλάττων δὲ πρὸς τὸν Πατέρα ὁ Υἱὸς φθάνων ἐπὶ μόνᾳ τὰ λογικά· δεύτερος γὰρ ἐστὶ τοῦ Πατρὸς· ἔτι δὲ ἦρτον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπὶ μόνους τοὺς ἁγίους διακινούμενον. Ὅστε κατὰ τοῦτο μείζων ἡ δύναμις τοῦ Πατρὸς παρὰ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Πλείων δὲ ἡ τοῦ Υἱοῦ παρὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· καὶ πάλιν διαφέρουσα μᾶλλον τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἡ δύναμις παρὰ τὰ ἄλλα ἅγια. « Quod Deus quidem et Pater omnia continens ad unumquemque pervenit, esse unicuique impertiens de suo: ipse enim est qui est. Quod vero præter Patrem Filius ad sola rationabilia pervenit, est enim secundus a Patre: adhuc autem minor Spiritus sanctus ad solos sanctos pertingit. Ita ex hoc major est potestas Patris, quam Filii et Spiritus sancti. Amplior item potestas Filii præ Spiritu sancto; ac rursus præstantior sancti Spiritus virtus, quam aliorum sanctorum entium. » Hæc, quamvis duriuscula prima fronte videantur, si quis tamen ad mentem potius Origenis quam ad verba attenderit, sanum recipient sensum, et ab ipsomet Huetio excusantur *Origenianorum* lib. II, cap. 2, quæst. 2, num. 27 et 28. Ibi enim agitur de ratione principii, fontis et originis. Sed ea Rufinus, quia sua ætate minus placebant, quibusdam additis, quibusdam resectis, ita et in hac *Apologia*, et in libro *1 Περὶ ἀρχῶν* emollivit: « Arbitror igitur operationem quidem esse Patris et Filii tam in sanctis quam in peccatoribus; in rationalibus hominibus, et in mutis animalibus; sed et in his quæ ex anima sunt, et in omnibus omnino quæ sunt: operationem vero Spiritus sancti nequaquam prorsus incidere vel in ea quæ ex anima sunt, vel in ea quæ animantia quidem, sed mixta sunt: sed ne in illis quidem inveniri qui rationabiles quidem sunt, sed in malitia positi, nec omnino ad meliora conversi. In illis autem solis arbitror esse opus Spiritus sancti, qui jam se ad meliora convertunt, et per vias Jesu Christi incedunt, id est, qui sunt in novis actibus incedentes, et in Deo permanentes. » Vix dubium est quin ad hunc contextum, et ad paucos quosdam fortasse similes attenderit Hieronymus, cum ait Rufinum plerasque blasphemias, quæ de Filio et Spiritu sancto in Eusebii textu comparebant, detraxisse, et in bonam partem commutasse. Forsitan dicas fieri posse ut Pamphilus et Eusebius, nondum quæstionibus de Filio et Spiritu sancto tantopere sua ætate agitis, clariores expressioresque Origenis de Trinitate contextus non extraxerint, quorum loco alios expressius consubstantialitatem probantes Rufinus forte substituerit. Atque id quidem indicare videtur Hieronymus